
O

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SERVIÇO DE 'ALIMENTAÇÃO

DA. PREVIDÊNCIA SOCIAL'

PORITARIA DE 5 DE JULHO
• DE 1960

O Diretor Geral tio Serviço de All-
tnentação da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 130, item 16, do Decreto
número 46.912, de 29 de setembro de
1939, resolve,

Considerando o que consta dos au-
tos do processo no 1.203-60,

De.1-71e - Designar Alvaro Re-
belo, Técnico de Peopaganda elyeae
"L", desempenhando a Função Grati-
ficada, "FG-1", de Asgstente, cio De-,
parlamento de Eutilgaçàlo e Estas -is-
lisa, para a conter de 28 de abril,
eventualmente, substituir o titular
da quele Depertamento, em- seus im-
pedimentos Ugaiz, até trinta (20)
dias,

Bertino Games. chefe' da Divisão
do Pessoal.

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL,

SEÇÃO.1 PARTE II
DECRETO N.I 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959.

	~§191:1=

ANO III - N.' 15	 , CAPITAL FEDERAI	 QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 1961

RËDE FERROVIÁRIA
FEJERAL S. A.

Estrada de Ferro São Luiz-
Teresina

Servidores equiparados aos funcio-
nários efetivos, para todos os efeitos
"ex-vi" do disposto no art. 1.0, da
Lei n.o 2.284, de 9-8-54:
,Antenio Marques Teixeira, Graxelro,
ref. 17 da T,N.E.E.M., a partir de
9-5-59 e	 •

MINISTÉRIO
E OBRAS

Jtirandir . José Bezerra Pereira, De-
senhista, ref. 20, da T.N.E.E.M. a
partir de 23-1-59.

Observações - Republicado êste ato
por haver saído com incorreções no
Diário Oficial, Seção I I - Parte II, de
11-1-60 e 6-8-60.

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA
O Superintendente da Companhia

Nacional de Navegação Costeira -
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei.

número 9.618, de 21-8-1946, e ten-
do em vista a autorização do Exce-
lentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública resolve:

N9 410 - Nomear Oldeney Bagnero
Farias de Carvalho para o Cargo de
Procurador de. 39 categoria interino do
quede° desta Autarquia.

RegLstre-se, Comunique-se e cum-
pra-se.

Armando Peclfg de Campos, Super-,
intendente,•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RECIFE
PORTARIAS DE 31 DE MEMBRO

	

-	 DE 1E60
O Reitor da Universidade do Recife,

	

resolve:	 .
Tendo em vista a autorização pre-

sidencial constante do Processo 14.355.
de 1958, do Departamento de Admi-
nistração.

N.° 46 (F.O.) - Conceder nos ter-
mos do art. 145, item VI da Lel
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentado pelo Decreto n.° 43.180,
de 6 de fevereiro de 1958; alterado
pelo de número ,44.037 de te cie
Julho de 1958, combinado cum o
Decreto n.° 47.022, de 14 de outubro
de 1959, a partir da publicação as
presente portaria, a Nelson de Albu-
querque Melo, matricula n.o 1.232.075,
Professor Catedrático do Quadro Per-
manente do Ministério da Educação
e Cultura, lotado e em exercido na
Faculdade de Odontologia da Uqiver-
sidatie do Recife a ifratificação de
40% do veneimento re pectivo, peia
execução de trabaih especial com
kleco de vida ou saúde.

Tendo em viste a autorlzadir pre-i
sidendal constante do Processo 10.222
de 1958 do Departamento d3
nistração.

N.° 47 (F.o.) - Conceder, nos ter-
mos do art. 145, item VI (Ia
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentado pelo Lexreto n.° 43 186,
de 6 de fevereiro de 1958, alterado
pelo de número 44.037 de co
Julho de 1958, combinado com o
Decréto n.o 47.022, de 14 de outubro
de 1959, a partir da pu n liciwkw da
presente portaria, a ,Hélio Bezerra
Coutinho, matricula , n.0 1 . d30 . 742,
Assistente de " Ensino, do Quadi o do
Pessoal da Universidade do Recite,
lotado e em exercido na Faculdade
de Cdontolegia a gra t h, ação de 40%
do vencimento r eepectivo, peei exe-
cução de trabalha e .:pecial com risco
de vida ou saude.

Tendo em vista a autorizaçãr pre-
sidencial constante do Processo 9.119.
de 1958 do Departamento de Admi-
nistração.

N.° 48 (F.O. i - Conceder, rol ter-
mos do art. 145, item VI da Lei

n.° 1,711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentado pelo Eletreto ne 43.136,
de 6 de fevereiro de 1958, alterado
pelo de número 44.037 de 10 de
luiho de 1958. combinado com o
Decreto n.° 47 022, de 14 de outubro
de 1959, a partir da puelicaçeo da
presente portaria, a Henrique Freire
de-" Barros, matricula n.° 1 . 831.455.
Assistente de Ensino, do Quatáro ao
Pessoal da Universidade do Recife,
lotado e em exercido na Faculdede
de Odontologia, a gratificação de 40%
do vencimento respectivo peia exe-
CuÇão de trabalho especial, com risco
de vida ou saúde.	 ,

Tendo eia vista a autorização pre-
ddencial constante do Processo 12.131,
de 1958 do- Departamento de Admi-
nistração.

•N.° 248 (P.M.) - Conceder, nos ter-
mos do art. 14e, item VI da Lei
n.° 1.711, de '28 de oututsro de 1952,
regulamenteelo pelo Decreto n. o 43.188,
de G de fevereiro de 1958, alteraao
pelo de numero • 44.037 de 10 de
julho de 1958, a partir da publi-
cação da presente portaria, a Aloisio
Bezerra Coutinho, matricula 1.380.075,
Professor Catedrático, do Quadro Per-
manente do Ministério da Educação
e' Cultura lotado e em exercido na
Faculdade de Medicina da Universi-
dade do Recife, a gratificação de 40%
do vencimento respectivo, pela eke-
cuçeo de trabalho especial com 'risco
d e vida ou saúde.

Tende em vista a autorização pre-
sidencial constante do Processo 6.136.
de 1960, do Departamento de Admi-
nistração.	 ' •	 .

N.° 247 (F2,1.) - Conceder, nos ter-
mos do art. 145, item VI do Lei
iao 1.711, de 28 de outubro - de 1952,
oegieamentado pelo Decreto n o 41 186,
de 6 de fevereiro de 1958. s.lterado
pelo de número 44.037 -cle 10 de
julho de 1958, a partir da publi-
carão ela presente portaria, a Antônio
Zappeliti, matricula n.o 2.009.957 Fru-
'cear Catedrático do Quadro Perma-
nente do Ministério da Educação e

Cultura, lotado e em exercício na
Faculdade de Medicina da universi-
dade do Recife, a gratificação. de 40%
do' 'vencimento respectivo, pela exe-
cução de. trabalho especial com risco
de vida ou satme. •

Tendo em vista a autorização pre-
sidencial constante do Processo 9.229,
de 1960, do Departamento de Admi-
nistraçao.

N.° 248 (P.M.) - Conceder, -nos tér-
moa do art. .145, item VI da Lel
n.° 1.711, de 28 de. outubro de 1952,
regulamentado pelo Wereto ree 43.186,
de 6 de fevereiro de 1958, alterado
pelo de número 44.037 de 10 --de
Julho de 1958, a partir da publi-
cação da presente portaria, a Artur
Barreto Coutinho matricula 1.830.083,
Professor Catedrático do Quadro Per-
manente do Minis'terio da Educação e
Cultura,' lotado e em exercício na Fa-
culdade de Medicina da Universidade
do Recife, a gratifieação de 40% do
vencimento respectivo, pela "-execução
de trabalho especial com risco de vida
OU saúde. •	 •

Tenda uni vista a autorização pre-
sidenciel oomtante do Processo 12.232,
de 1958 do Departamento de Admi-
nistração. ,

N.° 249 (P.M - Conceder, nos ter-
mos ,do are. 145, Item VI da Lei

-n.o 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentado pelo Decreto n • 43.180,
de 6 de • fevereiro dç 1958, alterado
•pelo de número 44.037 de 10 de
Julho - de 1958, a partir da publi-
cação da presente portada, a Gonçalo
José de Melo, matricula n.° 1.830.741,
Professor Catedrático do Quadro Per-
manente do Ministério da Educação e
Cultura lotado e em exercido na Fa-
culdade de Medicina da Univeretrinde
do Recife, a gratificação de 40% do
vencimento respectivo, pela execução
de tratialho especial com risco de vida
ou saúde.

Tendo em vista a autorização pre-
sidencial constante db Processo 9.770,
de 1958, do Departamento de Admi-
nistração.

N. 250 (FM.) - Conceder, nos ter-
mos do art. 145, Rein VI da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentado pelo Decreto n. o 43 186,
de 6 de fevereiro de 1958, alterado
pelo de número 44.037 de 10 de
Julho de 1958, a partir da publi-
cação da presente portaria, a /Icei
Sette, matricula n.° 1.830.743, Profes-
sor Catedrático do Quadro Perma-
nente do. Ministério da Educação e
Cultura, lotado e em exercido na Fa-
cilidade de Medicina da Univereidede
do Recife, a gratificação de 40% do
vencimento respectivo, pela execiiçao
de trabalho especial com risco de vida
ou saúde. - João Alfredo Gorçaives
da Casta Lima, Reitor.



120 O...arta-feira 18
	

DIADIO OFICIAL (Seção	 - Parte II)	 .	 Janeiro de 1961

tes proreenciar a respectrvik

¡

renovação com antecedência,
mínima, de trinta . (30) dias. -
- As Repartições Pública
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e de
iniciadas; em otialquer épopcca
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
reniesSa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicaç(40, solicitamos
dêem preferêmia à remessa
por meio de cuque ou val4
pos7al, émitidos- a favor do
Tesoure. ivo do Departamento
de Imprensa Nacional:

— Os suplementos às ali%
clies dos -órgãos *oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da asste
natura.

— 0 custõ de cada exemplati
atrasado dos órgãos oficiais
será, na-venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do /nem.*
ario, e de Cr$ .1.00, por azs
iecorrido.

•
/13 teeparcu;oes, Pablzo:usi

(teeverao re,ae.:cr o expJdiente.
ste'.s.tivc.do - a imbliaçao iv;s
jornais, dMriamer fe, - alé _as
15 horas, -earezo aos sábados,.. 	 CIRETOR • GERAL.

:(7":: (i0» 1ev67do 1,222-lo até a á	 ALEERTO. DE EsiRiTO PEREIRA
11,30 horas.	 • .. ;tin-pg	 .rnv,e-t,	 P.119LICACõES	 CFIEFC CA 611P;a0

- ret:lena5" PCtZ'U;- 1"" c...NisEjiRÀ ALVES	 MAURO tVION1 EIRO
maleria_	 7:031

de t770$ ou omissõ,-de-
:lua° ser formulaeam por es-	 seçÃo e —
c'ri+o, ó Seção de Redação, das.

cs 17,30 horas, ' no --1:74xinio
cr.:. ë 72 horas. após ú alda dos
orgãos

— Os originais deverão 'ser
•e 7 ctilograyeclos e autenticaw.s.i
ressalvadas, por quem de dz.'
reito, rauras e emendas. .. •

- ind,te.ria paga e as as-
. einaiuras serão recebidas das

2,3G às 17,30 horas, e, aos sába-
,dos, das 8:30 . rts 11 .31) horas.

— Excetuadas as '• para, ,o
erferior, a7.4ç será() sen:spre
envais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em q?).alquer eco-
ca,, por seis meses ou uni ano

— Ás assinatura; vewidas
poderão-- s•Rr susp:234.3	 en?.
aviso vré?no.

•

E)(PEDIENTE
Iii-X.ENITO DE IMFRENSA NACIONAL

Nrox'etlio

DIÁRIO OFICIAL_
a

aubncapao das ato, da adm , refstracáo tgenefinfrgra.á.l

asa .oticinda do Dei.artedienio cia , Impsee.aa Nactoutl

e te se	 e. I	 .

ASSINATURAS
REPAPT1OES 9 . PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior: 	 I	 Capital e Interior:
Semestre	 e • Ci$ 50,00 Semestre .	 • Cr$ 39,00
_/1120 	  Cr$ 96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior; , Exterior:	 \,
Ano 	  Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 103,00

Para facilitar aos.assinantes , de registro, o mês e o ano em
a verificação *do prazo de vali-ique-filtclará.
.dade d.e suas az .sinaturas,	 A fl n:de -evitar 'solução de
parte Supo:rmr do ,enclerêço vEocontin !idade no recebimento
imDrwoà a. num-ero.	 tua(); aos jc nazs elevem os assinano,

-
ITISTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSiS T ÉNCIA DOS SER-
•VIDORES DO ESTADO --
PORTARIA DE "3 DE JANEIRO

• •	 DE'1931
- 0 Presidente do 'nstituto de Previ-

Oncla e AssiStência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto - te
• 2.835, de 12 de dezeino,o de 1A0,

Considerando o resultado do con-
curso de tlulos . a que se submeteram
os Procuradores interinos lêste Ins-
tituto, conforme 'relatório apresenta-
do a esta Presidência pela Comissão
Examinanora para êsse fim-designada
pela portaria nu 4.458, de 23 de de-
zembro de 1960, publcada no Dlario
Clícial de 13 de janeiro de 1961, pá-
gina 93 e no Boletim do IPASE nú-
mero 10, de 13 de janeiro de 1961, pá-
gina 6, tudo constante do processo
dêste Instituto n 9 4.652, de 18 de ja-
neiro de 1961, conside-endo que • -a
classificacão obtida netos Procurado-
res interinos nO referido concurso,
inscritos és-orneio, foi a seguinte: 19
lugar - Oswaldo dos Santos - Ja-
eintho Júnior; 29 lugar — Otoni
IVi-nteiro Pífaro; 30 lugar - Geraldo
dos Santos Abreu: 40 lugar José
Carlos Perdigão Medeiros da Fonse-
ca:, 59 lugar— Maria Antonia Naves
de Oliveira: 69 lugar — :Benjamim
Uchôa Bittencourt; 79 lugar - Gri-
maldi Ribeiro de Paiva; 89 lugar -
Vinicius Miricaroni; -90 lugar - José
Nelson Rangel; 100 lugar - 'F'Vtvin
Willman Bocayuva Bulcão; 11° lu;•r

Oscar Bernardo Carneiro da Cunha
Neto; 129 lugar - Eduardo Lodi; n9
lugar - Fausto Penalva; 149 lugar -
.Ivanildo Valene,a Bezerra; 15 0 lugar
—Manoel Afrânio Carneiro de No-
vaes; '160 lugar - Helio Machado Pi-
nheiro; .179 lugar •- Tarcísio- de Araú-
jo Barreto Campeio; 189 lugar - Do-
.mingos Soares de Sã; 19 9 lugar -
'Maria Gabriela Jambeiro de Melo;
,considerando ter sido homolondo o
,referido concurso em 18 de janeiro
,de 1961; resolve:
• N9 148 - Declarar efetivados nos

,eargos de 3 9 categoria da carreira de

Procurador desta Instituição, os seus
ocupantes interinos: Oswa i do •dos
Santos :-- ,Jacintho Junior; Otom
.W.onteiro Plfero; Gere ido dos Santos
A'areur Jose Carlos Perdigão Medei-
ros da Pouseca• Maria Antonia Na-
ves de Oliven a; Benjamim Uchba Bit-
tencourt; Grima di Rile eiro de Paiva;
Vinícius IvIllicaroni; José Nelson Ran-
gel; Flávio- Wilrriann Bocayuva Bul-
cão; Oscar Beraido Carneiro da
Cunha Netto; - Edtfardo Lodl; Fausto
Penalva; Ivanildo Valença_13ezerral-
Manoe1 -Afrânio carneiro de Novaes;
Nelio Machado Pinheiro; Tarcísio de
Araújo Barreto Campelo; Domingos
Soares de 'Sá e' Maria Gabriela Jam-
beiro de Melo.

2. Mandar apostilar o teor da pre-
senteportaria nos respectivos títulos
de nomeação.	 -
. 3. Esta portaria entra em vigor na
clata de sua publicação. - José.Clau-
dio Bocal/uva. Bulcão, Presi, :ente.	 •

INSTITUTO RE. APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS INDUS-
TRIÁMOS -

Departamento de Arrecadação

AUTOS DE IN3RAÇA0 N9 15-60

Rcsolticões do Conselho Fiscal:

N9 3.200, de 17-3-GO - Autuado:
Mauricio Goldberg, do Rio de Janei-
ro, Estado da Guanabara - Multa:
Cr$ 4.551,30 - Débito: Cr$ 19.531,00.

N9 3.202, de 17-8-60 - Autuado:
Companhia de Fiação e Tecidos de
Cânhamo, de São Luiz, Maranhão -
Multa: Cr$ 8.764,80 - Débito: Cr$
49 . 087,20.

N9 3.204, de 17-8-60 - Autuado:
Corrado Pulino, de Bagé, Rio Grande
do Sul - Multa: Cr$ 866,90 - Dé-
bito: Cr$ 8.668,80. - 	 •,

N9 3.211, de 17-8-60 - Autuado:
Antônio Lisboa, do Rio de Janeiro.
Estado da Guanabara - Multa: Cr$
954,00 - Débito: Cr$ 3.726,00.,

N9 3.269, de 23-8-60 Autuado:"
Milton Vilas Boas, de Belo Horizonte,
Minas Gerais -- Multa: Cr$ 65,70 -
Débito: Cr$ 653,60;'

N9 3.271, de 23-8-60 - Autuado:
Sociedade Industrial de Borracha
Elastic S. A., de São Paulo, São Pau-
lo -- Multa: Cr$ 10.000,00 - Débito:
Cr$ 60.791,50.
•N. 3.283, de 23-8-60 - Autuado:
Luiz A. Fernandes & Companhia Li-
mitada, do Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara - Multa: Cr$ 332,50 --
Débito: Cr$ 1.601,00.

N9 3.285, 'de 23-8-60 - Autuado:
Eletro-Quimica Brasileira_ S. A., de
Belo Horizonte, Mina._ Gerais - Dé-
bito: Cr$ 262.5551,40.

N9 3.'188, de 23-8-60 - Autuado:
Sociedade de Instalaçes Mecânicas
Limitada, do Rio de Janeiro, Estado
da Guanabara - Multa: Cr$ 5,.634,60
- Débito; Cr$ 26.467,40..

N.9 3.294, de 23-8-60 - Autuado:
Castanheira & Faria Limitada, do Rio
de Janeiro, Estado da Guanabara -
Multa: Cr$ 5.000.00.

No' 3.326, de 31-8-60 - Autuado:
Gutierrez, Paula & Munhoz, de são
Paulo, São Paulo - Débito: Cr$ ...
25.9110.
-iN.9 3.346, de 31-8-60 Autuado:
Tecelagem Urca S. A., de São Paulo,
São Paulo - Multa: Cr$ 500,00.

N.9 3.441, de 21-9-60- Autuado:
Antônio Franco Ribeiro, de Conselhei-
ro .Lafaiete, Minas Gerais - Débito:
Cr$ 4.816,20.-

N,9 3.442, de 21-9-60 - Autuado:
Monducci & Grataroli, de Belo Ho-
rizonte, Minas Gerais - Multa: Cr$
360,00 - Débito: Cr$ 1.440,00.

N.9 3.443, de 21-9-60 - Autuado:
Pedro Moreira, Sucessor de Pedro Md=
reira e Pinheiro Limitada. de Juiz de
Fora, Minas Gerabs	 Débito: Cr$ ...
324,00..	 _

N9 3.445, de 21-9-60 Autuado:
CIOL , - Construtora e Imobiliária
Oliveira Limitada, do Rio de Janeiro,-
Estado da Guanabara - Multa: Cr$
33.303,60. Débito: Cr$ 99.495,20.
- N9. 3.461., de 21-9-60 - Autuado:
Espólio de Antônio Pedro do Rosário,
de Petrópolis, Rio de Janeiro - Dé-
bito: Cr$ 2.208,00.

N.9 3.325, de 31-8-60 - Autuado:
Centro - Espirita Deus, Jesus e Cari e-
dada, de Recreio, Minas Gerais -
Débito: Cr$ 8.784,00.

•N9 -3.470, de 21-9-GO - Autuado:
Antônio Leandro Batista, de Ferros,
Minas Geraie - Multa; Cr$ 64,90
Débito: Cr$ 649,20.

N., de 21-9-60 - Autuado:
Pedro Gonzaga Prata, de Juiz de Fora,
Minas Gerais - Multa: Cr$ 500,00.

N.9 3.479, de 21-9-GO - Autuado:*
Gan•lel, Raphael . Jafet, de Cordel-
rópolls, São Paulo - Multa: Cr$
10.000,00. Débito: Cr$ 65.786,40.

N.9 3.480, de 21-9 -60 - Autuado!'
Espólio de Jerônimo Pereira de' Sou-
za, de São Paulo, São Paulo -- Dé-
bito: Cr$ 10.498,00.

N.9 3.483, de 21-9-60 - Autuado:"
Briánnolim & DiaS, de Santa Rita '
do Sapucal, Minas Gerais -
Cr$ .500,00. •

- N.9 3.436. de 21-9-GO - Autuado!'
Figueiredo, Meireles & Companhia, do
Rio ,de Janeiro, Estado da Guanabara
- Multa: Cr$ 3.000,00.
• N.9 3.567, de 28-9-60 — Autuado:'
João Batista Viana, de São Paulo,
São Paulo — Multa: Cr$ 308,10 —
Débito: Cr$ 1.396,80.

N9 3.568, de 28-9-60 — Autnadát
J. Barbosa (Joaquim da Silva Barbo-
sa), do Rio de Janeiro, . Estado da
(Itianabara - Multa: Cr$ 3.981,00

- Débito: Cr$ 14.905,40.
N.9 3.569, de 28-9-60 - Autuador

Antônio Paulo, do Rio de Janeiro, Es-
tado da Guanabara - Multa: Cr$
760.30 - Débito: Cr$ 7.603,20.

N.9 3.570, de 28-9-60 - Autuado:''
Manoel Marques' dos- Santos, do Rio
de Janeiro, Estado da Guanabara

'Multa: Cr$ 7.785,70 - Débito: Cr$
75.696,80.

N.9 3.571, de 28-9-60 - Autuado.
Geraldo Rocha Pena, de Sete Lagoas,,



assunto de livre escolha da candidato
e pertinente á cadeira-em concurso;

VII — Recibo 'do pagamento da
taxa de inscrição.

Para inscrição no concurso de
Acústica e Biologia- Aplicadas •a Mu-
sica, o candidato deverá apresentar
também o diploma de medico.

Para-a cadeira de Pedagogia Apli-
cada à Música, deverá o candidato
apresentar diploma de Pedagogia da
Faculdade Nacional de FilosofiaNau
Escola ,equiparada4
• O paocesso do concurso obedecerá á
discriminação seguinte:

Iniciação Musical	 ,
1 — Prova escrita:

(Exposição minuciosa, e nisti-
ficativa psicológica do processo
particular adotado para ensi-
nar à criança a • materia do
ponto sorteado de uma lista
de 10).

2 — Prova prática:
a) 'ditado harmónico a duas vozes,

composto no ato da prova, sorteado
de uma lista de dez, executado ao
harmônio;

113) realização escrita de umacanto
e baixo alternado a quatro vozes, com-
posto no-momento, e sorteado de unia
lista de dez;

•

d) execução, ao piano, de una pre-
lúdio e fugueta ou de uma invenção
de Bach, a - duas vozes, sorteada peio
C.D.; e afixada quinze dias antes do
Início do concurso; .

e), composição de solfejos e ditados
adequados e de acôrdo com as difi-
culdades do programa 'do ensino.

3 — Prova didática:
Preleção sôbre os processos adota-

dos no ensino da música à criança,
com demonstração prática dêsses pro-
cessos, de acôrdo com o ponto sortea-
do de \ tuna lista de dez.	 a

4 — Defesa de Tese.

Teoria Musical
a..

I — Prova escrita;
II — Prova prátfea:
a) , ditado de frases difíceis. caie

serão tocadas ao piano cinco vêzes no
máximo;

b) realização escrita de um canto
e baixo alternado, a quatro vozes,
composto no momento e sorteado de
uma lista de dez;

c) execução, ao piano de unia in-
venção ou um prelúdio e fugueta a
duas vozes de Bach sorteadas pelo

c) Solfejo à primeira vista de um
trecho* manuscrito composto no ato
da prova e sorteado de uma lista de
dez;

.Cuarta-feira 1E1
	 blARIO OFICIAL (Seção 1 — Parto

	
Janeiro de 1261 •

Minas Gerais — Multa Cr$ 185,80 —
Débito: Cr$ 1.857,60.

N.9 3.573, de 28-9-60 — Autuado:
Walter de Morais Medeiros, de São
laaulo, São Paulo — Multa: Cr$ ...
5.000,00.

N.9 3.575, de 28-9-60 — Autuado:
Espólio de_ Boaventura Rocha e Sabas
8. Coelho, de Souza .Paralba — Dé-
bito: Cr$ 5.591,20.

N9 3.585, de 28-9-60 — Autuado:
Construtora Joffre. Limitada, do Rio
de Janeiro, Estado da Guanabara --
Multa: Cr$ 15.082,10 — Débito: Cr$
150.821,00.

N.9 3.56, de 28-9-60 — Autuado:
• Laminadora Bom Jardim Limitada,

de Ipiranga, Paraná -- Débito: Cr$
18.116,20.

.N9 3.568. de 284-CO — Autuado:
Armando Rossetti, de São Paulo, São

, Paulo — Débito: Cr$ 55.554,30.

10 3.589, de 28-9-60 — Autuado:
Incotec Limitada, de Livramento, Rio
Grande do ui — Multa: Cr$ ....
16.523,80 — Débito; Cr$ 82.619,00.

INT9 3.592, de 28-9-60 — -Autuado:
Miguel Adia, do Rio de Janeiro, Es-
tad°. da Guanabara — Multa: Cr$ ..
490,50 -- Débito: Cr$ 3.333,80.

N.9. 3.595, de 28-9-60 — Autuado:
Leiand E. Metcalf & Companhia Li-
mitada, do Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara	 Débito:. Cr$ 4.330,80.

N. 3.602. de 28-9-60 — Autuado:
Carlos Furtado de Simas. de Salva-
dor, Bahia — Multa: Cr$ 802,20 —
Débito: Cr$ 3.208,70.

N9 3.605, de 28-9-60 — Autuado:
Indústria e Comércio de Alumínio
Gaivota Limitada, do Rio de .Janeiro,
Estado da Guanabara — Multa: Cr$
172,50 — Débito: Cr$ 2.181,40.	 •

N9 3.606, 'de 28-9-60 AuttuttIC.:
Gaúcha Madeireira S. A:, de Passo
Mundo, Rio Grande do Sul — Multa
Cr$ 25.3a0,20 -- Débito: Cr$ 	
126.651,20.	 -

N. 3.610, de 28-9-60 — Autuado:
Victorino de Franco, do Rio de Ja-
neiro, Estado da Guanabara — Mul-
ta: Cr$ 2.000,00.

N.9 3.613, de 28-9-60 — Autuado:
Irmãos M. Costa Ltda.. do Rio de
Janeiro, Estado r da Guanabara —
Multa: Cr$ 578,60 — Débito: Cr$ a 	
2.835,60.

N9 3.615, de 28-9-60 — Autuado:
Laboratório Sintético Ltda., de São
Paulo, São raulo -- Débito: Cr$ 	
39.109,60.•

Os débitos devem ser pagos com
acrescirno dos juros de' mora de laa
ao mês.- O recolhimento de tôdas as

-

importâncias deve ser efetuado no
prazo improrrogáael de 10 (dar) dias,•

I sob pena de cobrança jrclicial. 	 •
Em 9-12-2960. — Alberto Sccaaa,

Cheia da Divisão de Infrações.

• DETERMINAÇAO DE SERVIÇO,

Em 26-4-1969

N9 GPC-1.971 — O Chefe do Ga-
binete tia Presidência, no uso de Sur3

nt/ ibUIÇOCS 'e tendo em vista a knao-
riaação do Sr. Presidente da Repu-
blica no processo MTIC-204 861-3P.
arna-mario nn 1APi sob o numero

, 813/211-60, resolve desigilku a Esc&
turária-llactalógrafa 'Seria Brasil o/
rZabrega, n9 10.865, para exercer a
fun aâo gratificada de Auxiliar de Ga-
F2itiete (F(3 - 11).	 Irem Bichara

• braba, Chefe do Gt-binete.

E AVISOSMINISTÉRIO DA EDU- '
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Divisão do Material

AVISO
De acôrdo com a autorização do

Magnifico Reitor, azarada a lis. 2 do
Processo n.9 24.535-60, fica a firma
G. R. Schimid e Cia. Ltda., intinla-
da a recolher aos Cafres da Univer-
sidade do Brasil, a import,ncia de
Cr$ 660,00 (seiscentos e sessenta cru-
zeiros), correspondente à multa de
10% (dez por cento), sôbre o valor
do empenho n.° 642, ile 17-5-960, pelo
não cumprimento das obrigações assu-
midas (Item. IV do Titulo "E" das
"Normas" aprovadas pelo Conselho
de Curadores e publicadas no Diário
Oficial de 16-34960).

Divisão do Material. em 28 de de-
zembro de 1960. — A. Rezende, Di-
retor em exercido.

Escola Ana Néri
CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

Acham-se abertas, na sede do Car-
ao de Serviço Social da Escola Ana

Neri da Universidade do Brasil, à rua
Jardim Botânico n.9 198, tel. 46-6614,
as inscrições ao concurso de habilita-
ção.de referido Curso no período [XE

2 de janeiro a 10 de Sevarei° de 1961.
Curso Pré-Vestibular — Terá ini-

cio no dia 16 • do corrente um curso de
preparação ao concurso de balir&
tação.

Infirraações pelo -lei. 46-6614, das 8
113 12 horas, diariam(nte. —
dia ValenteValente Gomes, Secretária.

. (Dias 11, 19, 24, 2 Ge 31-1-61)

• CONCURSO DE II.A.BILITAÇA0

Est50 abertas as inscrições para o
Concurso de habilitação ao Curso de
Enfermagem.

As candidatas devera° apresentar os
seguintes documentos:

a) prova de concluso do 2.9 ciclo
secundário;

b) certidão de Idade com firma re-
conhecida;

c) carteira de identidade; 	 -
d) -atestado de idoneidade moral;
e) atestado de sanidade física e

mental;

• 1) atestada de vacinação anti-varló-
lica;

ag). 3 retratos 3 x 4;

EDITAIS,
h) prova de pagamento de taxa de

Inaaa,iaão.
•'aan preparação a ésse concurso es-

ta funclonalc;o nesta Escola um cur-
so Intensivo.

Para informações mais completas,
dir.a,r-se à Secretaria da Escola, rua
Afonso Cavale-anta n. 9 275, ou pelo te-
lanaria 32-3163 das 11 às 17 horas.

Esaola, Ana, Neri, em 11 de janeiro
de 1961. — LeocadiasValenté Gomes,
Secretária.

(Dias 17, 19, 24, 2 de 3-1-61)

Escola Nacival de Música
CONCURSO À DOCÊNCIA-LIVRE

De ordena da Sra. Diretoria, pro-
fessora Joanidia Sodré, faço público,
para conhecimento, dos interessados,
que - a partir da publicação ciaste edi-
tal e • pelo prazo de 30 (trinta) dias,
ficam abertas as inscrições para os
concursos à Docêncsla-Livre de tôdas
as cadeiras lecionadas na Escola.

O titulo de Docente-Livre será obti-
do por &incurso de situlos e de pro-
vas devendo o candidato satisfazer as
exigências do art. 108 e seus I1 2.°
e 3.9 do Regimento publicado no Diá-
rio Oficial de 21-5-60 e exibir também
o diploma do Curso de Formação, de
Profeasor ou diploma da Escola, dos
Cursos de Instrumento, Canto,' Com-
posição ou 'Regência . conferido pelas
Leis. ou Regulamentos anteriores ao
Decreto n.°, 21.321,' de. 18-6946, com-
pletados no mínimo 3 anos antes da
abertura das Inscrições.•

Aos diplomados pelo Curso de Fora
inação 'de Professor ou portadores do
diploma, da Escola dos cursos de Ins-
trumento, Canto, Composição ou Re-
gência conferidos pelas Leis ou Re-
gulamentos anteriores ao Decreto ci-
tado, que apresentarem certificado' de
terminação do Curso de Pós-gradua-
ção, será exigido o interstício de, ape-
nas.- 2 anos de diplomados.

De acôrdo com o art. 108 já men-
cionado, o candidado deverá apresen-
tar no ato da' inscrição, os seguintes
documental:

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado; -

II — Documento que prove ser di-
plomado pelo curso de Formação .de
Professor da E.N.M. ou de Estabele-
cimento equiparado;

III — Prova de estar 'quite com o
serviço militar;

IV — Prova de sanidade;
V Atestado de idoneidade men-

tal;
VI — 70 exemplares de uma tese

Impressa ou mimeografada aôbre

C.D. e afixadas quinze dias antes Cla
inicio do cancursol

d) solfejo à primeira vista de um
trecho musical com mudança cio cla-
ves, escrito no ato da prova e sor-
teado de unia lista de dez;

e) composição de solfejos e dita-
dos para cursos os vários anos de in-
dicados no momento da prova.

III — Prova didática;
IV — Defesa de tese.

Canto
• I — Prova escrita sôbre anatomia,

fisiologia ou higiene do parelho res-
piratório fonador ou auditivo;

II — Prova pratica:
a)/ realização escrita de um canto

e baixo alternado a quatro vozes, sor-
teado no momento de uma lista de
dez;

b) execução ao plano de unia in-
venção ou Preludio e fugueta a duas'
vozes, de Bach, sorteados' pelo C.D.
e afixaaos quinze dias antes do inicio
do cducurso; ,

c) execução de unia peça sorteada
dentre quatro, duas clássicas e duas
modernas, apresentadas à comissão
pelo candidato vinte, e quatro horas an-
tes da prova;

d) execução de uma peça de autor
nacional, com texto em vernáculo, sor-
teada dentre duas apresentadas pelo
candidato vinte e quatro horas antes
da prova;

e)" leitura à primeira vista do um
trecho musical manuscrito e com pa-
lavras, composto no própTio ato pelo
Presidente ou membr. da 13anca para
Use fim por éie designado,

O texto poético deverá ser entregue
ao candidato com 15 minutos de an-
tecedência.

III — Prova didática.
IV a- Defesa de Tese.

Declamação Lírica
— Prova escrita sabre anatomia,

fisiologia ou higiene do aparelho res-
pixatório fonador e auditivo;

Prova prática:	 -
a) realização escrita de um canto

e baixo alternado a quatro vozes, sor-
teado no momento 'de uma lista de
dez;

b) execução em-palco adequado, de
um trecho de ópera (monólogo), sor-
teado pelo C.D. e afixado quinze dias
antes do inicio 'do concurso;

e) execução ao piano, de um Pre-
lúdio e fugueta ou de Uma'invenc5,0,

141
c) execução de uma peça sorteada

de uma lista de quatro, duas clássicas
e duas modernas, apresentadas à co-
missão pelo candidato, com vinte e
quatro horas de antecedência;

d) execução de uma peça de autor'
nacional com texto em venaculo, sor-
teada dentre duas aprerentadas pela
candidato, vinte e quatro horas antes
da prova;



/132 Quarta-feira _. DIÁRIO OFICIAI; (Seção 1 — Parte 11) Janeiro de 1961

a duas ' vozes de Bach sorteada pelo
C.D: e afixada quinze dias antes do
concurso;

f) leitura à primeira Vista de Um
trecho Musical manuscrito e com pa-
lavras composto- no ato da prova. O
texto poético deverá ser apresentado
ao candidato com quinze minutos de
antecedência.

III — Prova didática.
IV — Defesa de Tese.

-	 '	 Dicção
I — Providescrita:
aa Dissertação sôbre assunto cons-

tante dcap programa de ensino de
Acústica e Biologia Aplicadas à 'Mú-
sica, sorteado no ato da prova, de
uma lista de dez a vinte pontos, or-
ganizada pela Comissão;

h) • Traduçáo de trecho de autor
francês, espanhol, italiano, alemão ou
inglês sorteado no ato da prova, de
uma lista de oito organizada pela Co-
Missão; .

c) versão- com auxilio de dicioná-
rio para o francês, espanhol, italiano,
alemão ou inglês, de um trecho sor-
teado no ato da prova de uma lista
de oito, organizada pela Comissão.

II — Prova prática:
a) Realização escrita de um canto

e baixo alternado, a quatro vozes, sor-
teado no momento, de unia lista de
dez; •

b) Execução ao piano de uni Pre-
lúdio e fogueta ou de uma invenção
a duas vozes, de Bach sorteada pelo
C.D. e afixada quinze dias antes do

' inicio do Concurso;
c) Execução cantada . no idioma

original (português) — (francês, es-
panhol, italiano, alemão ou inglês),
de trecho de música de Coricêrto que
mais se preste à revelação de dotes
interpretativos, sorteado pelo C.D, e
afixado quinze dias do inicio do con-
curso;

d) declamação de 'trecho poético
em português. francês, 'espanhol, ita-
liano) alemão ou inglês, sorteado pelo
C.D. e afixado 15 dias antes do ini-
cio do concurso;

• e) leitura expressiva e tradução de,
um trecho em francês italiano, espa-
nhol, alemão ou inglês, sorteado no
ato da prova, de urna.tista de oito,
organizada pela Comissão.

III — Prova didática.
IV —" Defesa de tese.

Piano e outros instrumernas'
I — Prova escrita.

II — Prova prática:
a) Realização escrita de um canta

e baixo alternado a 4 vozes, sorteada
no Momento, de uma lana de 10;

b) Execução de-unia peça sortearia
pelo C.D. e . afixada quinze dias an-
tes do inicio do concurso. Para o con-
curso de piano devcrá ser sorteado
um "prelúdio e, fuga" de Baeta dos
quarenta e rato do "Cravo ta.
nerado". Para as demais cadeiras,
uma peça constante tio „non-ta:ia co
sétimo e oitavo ano;

c) Execução de uma peça aorteada
de r	 1i	 de c . :	 ; .esentada
a_ comissão com vinte e quatro ho-
ras de . antecedeltaia;

d) Leitura, a primeira. vista, de um
trecho musical m ittitisCrtGO, tampado,
no ato da inova- polo platiluCule eu
por odre roombro da COIIIISS:::) por
êle designado.

— prova didática.
IV — Defesa de tese.

Harmónio e orgio
1 — Prova Escrita.

ii — Prova predita:
a) ccnipesiçãa escrita ac uma fuga

a quatro vozes ta:ore...tecia bancado
de ama Esta de cinco a dez, c . nulas-
tos cie Ceiramão na ato da prova;

execurãrx de arria peça seineacia
pelo C D. e Cinda cadan dias an-
tes do inicio da concurso:

e) execução de uma peça sorteada
de uma lista de quatro, apresentada
pelo candidato à ()omissão com ante-
cedência de vinte e quatro horas;

d) execução de Uma peça de autor
nacional, sorteada de uma lista de
dois, apresentada ta Comitsfeo pelo
candidato, com vinte e quatro horas
de antecedência;

e) improviso sôbre um tema sor-
teado pela Comissão, dentre uma
tq de cinco, compostos no ato e da-
dos a conhecer ao candidato quinta
minutos antes da mesma;	 d
. f) análise escrita de uma composi-
ção clássica, -somada no ato da prova
de uma lista de dez. .

III — Prova didática.
IV — Defesa do Tese.

Harmonia e Moofalogra. e Harmonia

I — prova cooleta.
o I/ — Prova prática:a.

a) - realização escrita de uni canto
e baixo' a quatro) vozes, oorreado de
tana lista de dez, aomposto no ata pe-
los membros da Comado;

b) composição escrita de uma fuga
e quatro vazes Wire tema sorteado
de uma lista de cinco a dez, compos-
tos no ato da prova pelos membros da
comissão;	 ,
'c) execaoao ao ;dano de invenção

de um prelúdio e fugueta, ou de uma
uivençao, de J. S Bach, sorteadas
pelo C.D.; e afixada quinze dias antes
deeinicio do concurso;

d) análise de o uma composição
clássica, soi taiada de unia lista de dez,
organizada pela comissão no ato da
prova.	 • -

III — Prova didática.
IV —_Defesa de Tese

Contraponto e Fuga

I — Prova_ escrita.	 .
II — Prova prática: 	 "
a) realização escrita do contrapon-

to misto a quatro vozes com canto
dado, sorteado dentro de anca com-
postos no ato da prova;

b) realização escrita de contrapon-
to florido a' oito vozes (dois coros)
com canto dado, sorteado dentre cin-
co compostos no-ato da prova;

c) composição escrita de uma fuga
a quatro vozes, sóbre tema saneado
dentre cinco a dez, compostos no ato
da prova;

d) leitura ao piano daum contra-
ponto manuscrito, florido ou mi to
a quatro vozes, composto no ato da
prova -pelo Presidente ou outro niem-
bro da comissão por êle designado;

e) compoação -dê temos para fuga,
apresentados por escrito com respostas
e "strette^.

— Prova didática
IV — Defesa de tese.

Instrumentação e cfm:iosiiião

I — Prova escrita.
II — Prova prática:
a) composição escrita de uma fuga

a quatro vozes, soare tema composto
no, ato da prova por membro da co-
mossa° e sorteado de uma lista de
cinco a dez;__	 •

- composição, escrita de um pra
moiro tempo de sinfonia, devendo ser
determinado o tipo de orquestra que
Bera'usada, seibre tema fornecido pela
Comissão, o qual .sera composto no
momento da prova e sorteado no ato
da mesma de uma lista de cinco;

e) leitura ao piano de um trecho
de partitura de orquestra, sorteado no
ato da prova de urna lista de dez.

— Prova didática.
IV — Defesa de tese.

,	 Canto Coral
— Prova escrita, sôbre anatomia,

fisiologia ou higiene do aparelho res-
piratório, fonador ou auditivo.

II	 Prova prática:
a) realização escrita de uni canto

e baixo alternado, a quatro vozes,
composto no ato da prova e cdastan-
te de uma lista de cinco;

b) execução ao piano de um pre-
lúdio e fugueta ou de urna invenção
de Bach sorteada pelo C.D. e afixada
quinze dias antes do inicio do con-
curso;

c) execução ao piano de uni trecho
sorteado no momento, de oratório, co-
ral ou moteto, a quatro vozes, nas
respectivas claves.

III — Prova didática.
IV — Defesa de -tese. , _

Conjunto de (amara
I — Prova escrita.

II — Prova prática: a
a) composição escrita de uma fuga

a quatro vozes sôbre tema .composto
por membros da comissão e sorteado
no momento' da prova;

b) análise escrita de um tempo de
quarteto (allegro ou rondó sorteado
no momento aa prova de uma lista
de dez;	 -

III — Prova didática,
IV — Defesa de tese.
Regência e prática - de orquestra
I — Prova escrita.

II — Prova prática: 	 -
a) composição escrita--de uma fuga

a quatro vozes, sôbre tema compos-
to no ato da prova e sorteado de uma
Lista de-cinco a ara;

h) i strauentadtc escrita de um
trecho,' clássico ou moderno, ce piano
sorteado no momento pela comis-
são;

C) , execução ao piano, de uma
pari:liara de o que-atra sorteada pela
Comissac no ato cia prova constan-
te de uma asta da dez. Esta peça
deverá ser fornec:da ria candidato
com quinze minuto, de , antecedén
cia

ra) análise escrita de aira • compo-
sição clássica, rorteada pela comis-
são no ato da prova e constante de
unia lista de dez; ,

e) redução escrita, tiara piano, de
unia partitura de orquestra, sorteada
no momento da prova de uma • lista
de dez,

Prova prática.
IV — Defesa de Tese,

História da' Música e Folclore Nacional
I — Prova escrita.

— Prova didática.
a) realização marna de um cánto

e baixo alternado a quatro Vooas,
sorteado de uma lista de cinco, com-
posto no ato da prova':

b) execução ao aaino, de um pre-
lúdio e fugueta, co de ume inven-
çãe, a duas vozes, de Bach, pelo O D.
e afixada quinze, dias antas cio inicio
do concurso;

O) análise escrita de unta compo-
sição clássica, sorteada no ato da pro-
va de unia lista de Jaz.

Prova ri:datam.
. IV — Defira do Tese

.	 •
Acústica e Biologia aplicarias

à Música

— Prova 'escrita.
II — Prova prática.
a) realização ae um canto e baixo

alternado, a quatro vozes, cornaaoto
por_ membro da comissão e sorteado
de unia lista de cinco;

b) execução ao piano, de tini pre.
lúdio e fugueta ou de unia invenção
a duas vozes, de Bach, sorteada pelo
C.D. e afixada quinze dias antes de
inicio do concurso;

c) execução de um ponto prática
sorteado no momento, de uma dista
de dez a vinte pontos,' organizada
com assuntos constantes do progra-
ma da cadeira.

II — Prova didática.
IV — Defesa de Tese.

Pedagogia aplicada à Música
I — Prova escrita. ,
II —.Prova prática,
a) realização de um canto e baixo

aiternado a quatro vozes, composta
por membro da emissão e sçrteada
de uma lista de cinco;

b) execução ao piano 'de uma in-
venção ou prelúdip e fugueta, a duas
vozes, de Bach, salteadas pelo C.D.
e afixados 15 diao antas do inicio
do concurso;

c) Análise escrita de 'uma peça
clássica, somaria no momento da
prova de uma nel a de dez. . -

III — Prova didática.
IV — Defesa daaTese.

Transposição e acompanhamento
-	 ao piane

I — Prova esciita.
— Prova. prát.:ca,

a) realização escrita de um canto
e baixo alternado a quatro vozes, sor-
teado no momento da prova,-
uma lista de cinco composto no ato
por membro da comissão;
•.b) execução ao plano de unia peça
constante do programa do sétimo ano
do curso de plano, sorteada pelo C.
D. e afixada quinze dias antes do
inicio do concurso;

c) leitura à primeira vista de uni
trecho manuscrito para piano, com-
posto no ato da prova pelo Presi-
dente ou membro da Banca por êle
desigr.ado, com transpósiçâo do mes-
mo em tom dado (a transposição não
deverá exceder de um tom abaixo ou
acima;

d) leitura de uma peça manuscrito.
composta no ato da prova pelo Pre-
sidente ou outro membro da comis-
são por êle designado, na qual e
plano acompanhe' um solista: trans-
posição da mesma em tom dado;

e) análise escrita de uma compo-
sição clássica, sorteada no ato da pro-
va de tura lista de dez.

— Prova didática.
IV	 Defesa de tese.
O. concurso de títulos - constará da

apreciação dos seguintes elementos
eorriprobatórfos _do mSrito do candi-
dato (art. 109 do Regimento da Es-
cola):

1)' Diplomas e quaisquer outras
dignidades . universitárias e • acadêmi-
cas apresentadas pelo candidato;

2) *Atividades didáticas exercidas
pelo candidato;	 .

3) Estudos, trabalhos e comnosicões
musicais, que serão prèviamente 	 -

em seu valor intrínseco pela
Comisão Julgadora.

O simples desempenho de/ funçõeú
públicas, técnicas ou não apresenta-
ção, de trabalhos, cuja autoria não
possa ser autenticada, e a exibição
de atestados graciosos não constituem
locumentos idóneos.

Escola Nacional de Música, 5 de
jrneiro de 1961. —	 Tolentino

h;:z+sta, Secretário.
(Dias 17, 18 e 19-1-61)PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

,,-•


